1. *Confessions*, l. IX, ch. VIII.

2. Encore une question que nous nous permettrons de soumettre à M. de Broglie. Lorsque, nous racontant la même découverte, il la fait suivre de ces mots : « Ambroise indique alors que *d'après des indices à lui connus* on devait trouver les corps en certain lieu, et que des guérisons miraculeuses

vinrent, *dit-on*, prouver leur authenticité (*Église*, etc., t. II), » ne lui semble-t-il pas, comme à nous, que le mot *indices* rend assez mal le mot *songe*, et que, lorsqu'il s'agit des affirmations réitérées de témoins comme saint Ambroise et saint Augustin, le mot *dit-on* ne suffit pas (I) ?

I. « TEXTE LATIN DE LA LETTRE CIRCULAIRE DE S. AMBROISE AUX ÉVÊQUES. » — 18. In diebus transactæ nuper quadragesimæ, cum Dominus mihi donasset, ut jejunantium et orantium me faceret esse participem; in oratione posito ita mihi somnus obrepsit, ut nec vigilans aperte, nec dormiens integre, viderem apertis oculis mecum duos juvenes ephēbos, vestibus candidissimis, id est, collobio et pallio indutos, caliculis calceatos, manibus extensis orantes. Nullam quidem gravedinem patiens, loqui cum eis non poteram: sed ut dixi, pars in me somni incumbēbat, qui me ad eorum interrogationem verbum proferre non sinebat: plene autem me evigilante visio eorum ab oculis meis elapsa est: unde factum est, ut rogarem Domini misericordiam, ut si ludificatio dæmonum esset, abscederet; si vero veritas esset, plenius appareret. Ad impetrandum vero quod poscebam a Domino, augmentavi jejunium: similique modo, canente gallo, orantes mecum juvenes apparuerunt. Tertia vero nocte, defecto jejuniis corpore, non dormienti, sed stupenti, cum quadam mihi tertia apparent persona, quæ similis esset B. Paulo, cujus vultum me pictura docuerat, ut tantum ipse mecum illis tacentibus loqueretur, dicens: Isti sunt, qui propter monita mea, respuentes prædia et divitias, secuti sunt Domini nostri Jesu Christi pia vestigia; mihi terrenum, nihilque carnale concupiscentes, in media hac Mediolanense urbe per decem annos in Dei servitio perdurantes, ad hoc pertingere meruerunt, ut Christi martyres fierent: quorum corpora in eo loco invenies, in quo stas et oras. Duodecim pedum altitudine terra coopertam arcam invenies: quam arcam superius exaltabis, et in nomine eorum ecclesiam fabricabis. » Cumque eorum nomina ab eo requirerem, dixit mihi: « Ad caput eorum libellum scriptum invenies, in quo et ortus eorum et finis scriptus est. » Convocans itaque omnes per circuitum fratres et coepiscopos urbium vicinarum, referens universa quæ videram et audiveram, ipsis coram positis, primus ego terræ fossor accessi: ceteri episcopi prosecuti sunt.